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PROCES VERBAL 

  Incheiat astazi 10.11.2023, orele 11oo, în cadrul sedintei extraordinare convocata de 
îndata a 

Consiliului Local Sbaoani, pe luna noiembrie 2023, convocată de catre Primarul 
Comunei prin dispozitia nr. 445 din 09.11.2023. 

    Nr. 14298 din 10.11.2023 
 

              Lucrările sedinței se desfăsoara la sediul Primăriei, în sala de sedinte prin mijloace 
electronice, apel voce pe telefon prin accesarea modului Speaker conform prevederilor H.C.L. 
31/31.03.2020. În sala de ședințe sunt prezenți d-nii consilier Ciobanu Mircea, Cobzaru Eugen, 
d-na consilier Sandăr Romina Natalia, d-na Cecilia Lucaci și d-na contabilă Alexandru Liliana. 
Sedinta se transmite on-line conform Hotărârii Consiliului Local. 
 D-na Cecilia Lucaci deschide lucrările ședintei și propune suplimentarea ordinii de zi 
cu proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. Este propusă d-na consilier 
Sandăr Romina Natalia ca președinte de ședință, propunere care este aprobată de toți consilierii 
prezenți și de cei care participă online. 
  D-na Sandăr Romina Natalia preia conducerea ședintei și supune la vot ordinea de zi 
care este aprobata de toti cei prezenti fizic.  
 In continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi Proiect de hotărâre 
privind rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2023. D-l Cobzaru Eugen 
o întreabă pe d-na Sandăr Romina, în calitate de jurist, dacă d-l primar a respectat legea cand a 
demolat sobele din clădirea corpului B. D-na Sandăr Romina ii răspunde ca există un aviz 
nefavorabil elaborat de catre un expert, privind demolarea sobelor. D-l Cobzaru întreabă dacă 
acel document este legal în condițiile în care nu a fost prezentat in Consiliul Local și consideră 
ca ar fi trebuit supus hotărârii Consiliului Local. D-na  Sandăr Romina îi raspunde ca discutia 
nu face obiectul sedintei și afirmă că d-l Cobzaru dorește doar continuarea campaniei 
electorale. D-l Cobzaru Eugen  o întreabă pe d-na contabilă de ce este necesar transferul 
sumelor de la cap. 51 la cap. 68. D-na contabila ii raspunde că acest lucru este necesar pentru 
acoperirea indemnizatiilor pentru personele cu handicap. D-l Cobzaru mentionează că la 
începutul anului  d-l primar a cerut să se aprobe o sumă de bani pentru Caritas din bugetul local 
care este o asociatie, în condițiile în care nu sunt bani pentru persoanele din cadrul primăriei și 
pentru persoanele cu handicap. D-na contabilă spune că această asociație se ocupă de 
persoanele vârstnice, neputincioase care nu au încadrare în grad de handicap și nu le putem 
lăsa ale nimănui. Totodată d-l Cobzaru dorește să stie la ce se va folosi suma de 100.000 lei. 
D-na contabilă îi răspunde că o să ii aducă facturile si contractul pentru a justifica această suma. 



Nemaifiind discutii se supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat de toti consilierii 
prezenti. 
  In continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a proiectului cultural 
”Teatru-n sat”. D-l Cobzaru Eugen întreabă de ce nu este prevăzută nici o sumă  privind acest 
proiect cultural. D-na președinte răspunde ca momentan se aprobă doar regulamentul de 
organizare și funcționare a proiectului , iar suma exactă va fi aprobata într-o altă ședință a 
Consiliului Local. Nemaifiind discutii se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat 
de toti consilierii prezenti. 
 În continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi  Proiect de hotărâre 
privind participarea la Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocare energie 
finanțat din Fondul pentru Modernizare, apelul de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi 
capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entități publice pentru obiectivul de investiții: ”Infiintare capacitati de 
producere a energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile in Comuna 
Sabaoani, județul Neamț” și aprobarea documentației proiectului, a cheltuielilor legate de 
proiect și a indicatorilor asociați acestuia. D-l Cobzaru Eugen întreabă de ce lipsește devizul 
general desfăsurat pe capitole. Totodată mentionează că dorește ca d-l primar să facă o adresă în 
care să menționeze ce reprezintă suma neeligibilă de 927.000 mii lei de la bugetul local. 
Nemaifiind discutii se supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat de toti consilierii 
prezenti. 
 Dupa aceasta d-na presedinta îi contactează telefonic pe fiecare consilier în ordine 
alfabetică, prin accesarea modulului speaker iar in urma acestei consultari se obtine rezultatul 
consemnat în tabelul anexa, ce face parte integranta din prezentul proces verbal. In urma 
consultării consilierilor cu privire la aprobarea ordinii de zi și a proiectelor de hotărâre de pe 
ordinea de zi s-a obtinut urmatorul rezultat: 
 
 
Nr.  
Crt. 

Numele și prenumele Ordinea 
de zi 

Proiect 
nr. 1 

Proiect 
nr. 2 

Proiect 
nr. 3 

 

Proiect 
suplimentar 

1. Antoci Iosif DA DA DA DA DA 
2. Bișoc Elvira DA DA DA DA DA 
3. Ciobanu Cecilia DA DA DA DA DA 
4. Ciobanu Mircea DA DA DA DA DA 
5. Ciobanu Petrica Paul  DA DA DA DA DA 
6. Cobzaru Eugen DA DA DA DA DA 
7. Damoc Mircea DA DA DA DA DA 
8. Gal Flavian-Emilian DA DA DA DA DA 
9. Imbrisca Andreea DA DA DA DA DA 
10. Pal Florențiu DA DA DA DA DA 
11. Martisca Lucian DA DA DA DA DA 
12. Petrut Alexandru DA DA DA DA DA 
13. Robu Cezar DA DA DA DA DA 
14. Sandar Romina Natalia DA DA DA DA ABT 
15. Țurcanu Lucian DA DA DA DA DA 
16. Ursache Gheorghe DA DA DA DA DA 
17. Vîrgă Gabriel DA DA DA DA DA 
 TOTAL VOT      (pentru/ 

impotriva/abt) 
17/0/0 17/0/0 17/0/0 17/0/0 16/0/1 



 
 Menționam ca în acest tabel s-au consemnat si rezultatele voturilor consilierilor prezenti 
fizic la ședintă, pentru a avea o vedere de ansamblu asupra rezultatului votului. 
 Nemaifiind discuții d-na președinta declară închise lucrarile sedintei. Drept pentru care 
am încheiat prezentul proces verbal într-un singur exemplar care se pastreaza la dosarul de 
sedinta pe luna noiembrie 2023. 
 
 
 
   Secretar general,                                                                              Președinte de ședință          
    Robu Maricica                                                                                        Consilier,        
                                                                                                         Sandar Romina Natalia 


